1

会  議  録

会 議 名 令和４年度第１回野田市都市計画審議会

議題及び議題

毎の公開又は

非公開の別

議案第１号 野田市都市計画審議会会長の選出及び職務代理の指

名について（議案）

報告第１号 野田都市計画生産緑地地区の変更について（報告）

日 時
令和４年７月１３日（水）

午前１０時から午前１０時３１分まで

場 所 野田市役所高層棟８階大会議室

出席委員氏名

岩岡 竜夫、遠藤 博一、古谷 文夫、長 勝則、河井 哲弥、

川崎 貴志、古矢 千晴、守安 邦弘、菊地 穂澄、櫻井 隆

欠席委員氏名
小俣 悦子、寺部 慎太郎、桜田 康則、中村 裕介、濵田 勇

次、長島 博之

事 務 局 等

鈴木 有（市長）、今村 繁（副市長）、小田川 豊（建設局

長）、浅野 開作（都市部長）、荒井 幸則（課税課長）、櫻田

博聡（課税課主査）、富山 勝之（自然経済推進部次長（兼）農

政課長）、染谷 隆徳（農業委員会事務局長（兼）自然経済推進

部参事）、金子 正道（都市計画課長）、服部 薫（都市計画課

長補佐）、塚越 貴浩（都市計画課副主幹（兼）計画係長）、由

井 健人（都市計画課主事）、上林 清美（都市計画課会計年度

任用職員）

傍 聴 者 １名

議 事

議事の概要は次のとおりである。

都市計画課長 ７月１３日午前１０時開会を宣言した。会議は原

則公開としており、本会議の傍聴希望者が１名おり傍聴を許可

する旨を報告した。また、会長及び職務代理が不在であるた

め、今回は市長が招集したことを報告した。市長に挨拶を求め

た。

 2

市長（鈴木） 出席に対するお礼を述べた。会長の選出及び職務

代理の指名の議案を提出していること、また、報告案件がある

ことを述べた。

都市計画課長 委員の任命に係る経過を説明した。また、各委員

に自己紹介を求めた。市職員を紹介した。寺部委員、長島委員

が欠席する旨、また、小俣委員、桜田委員、中村委員、濵田委

員が遅参している旨を報告した。今回の審議会は委員の半数以

上が出席しているので、会議が成立することを伝えた。会議は

「原則公開」であり、あらかじめ市報及び市のホームページで

会議の公開についてお知らせしており、会議資料及び会議録

は、本庁舎及びいちいのホールの行政資料コーナーに配架及び

ホームページに掲載する旨を伝えた。また、委員名簿をホーム

ページに掲載していることを伝え、会長、職務代理が決まった

ら、掲載することを伝えた。会議録作成のため録音をし、また

記録のため、写真を撮る旨を伝えた。会長が選出されるまでの

間、仮議長を市長が行うことを説明した。

仮議長（鈴木） 議案第１号野田市都市計画審議会会長の選出

は、野田市都市計画審議会条例第４条に基づき、学識経験のあ

る委員のうちから選挙によって定めることを説明し、選挙の方

法について意見を求めた。

委員（遠藤） 指名推選の旨の意見を述べた。

仮議長（鈴木） 指名推選で異議がないか尋ねた。

委員（「異議無し」の声有り）

仮議長（鈴木） 異議無しと認め、指名推選とし指名を求めた。

委員（遠藤） 岩岡 竜夫委員を推薦する旨の意見を述べた。

仮議長（鈴木） 岩岡 竜夫委員の推薦について意見を求めた。

委員（「異議無し」の声有り）

仮議長（鈴木） 異議無しのため、会長を岩岡 竜夫委員にお願

いし、議長を交代する旨を述べた。

 3

都市計画課長 岩岡会長に会長席への移動と、就任の挨拶を求め

た。

会長（岩岡） 就任の挨拶を述べた。野田市都市計画審議会条例

第４条第３項の規定により、職務代理に学識経験のある委員か

ら古谷 文夫委員を指名した。

職務代理（古谷） 就任の挨拶を述べた。

会長（岩岡） 報告第１号、野田都市計画生産緑地地区の変更に

ついて、事務局からの説明を求めた。

都市計画課長補佐 報告第１号、野田都市計画生産緑地地区の変

更について説明した。

会長（岩岡） 質疑を求めた。

委員（櫻井） 今回変更する９２号山崎第１０生産緑地は、道路

に接していないが、問題ないか質疑した。

都市計画課長 生産緑地の指定に、接道は条件に含まれない旨、

説明した。また、今後の土地利用について明確に示されていな

い旨、説明した。

会長（岩岡） ほかに質疑を求めたが、質疑がなかったため、そ

の他事務局から連絡事項はないか確認した。

都市計画課長補佐 野田市都市計画マスタープランの改訂のスケ

ジュール及び市街化調整区域における地区計画の事前相談と手

順を説明した。また、今後の審議会のスケジュールについて、

周知した。

会長（岩岡） 質疑を求めた。

〈質疑なし〉

会長（岩岡） 閉会を宣言した。